ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

«ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И ДОСУГА ВИКУЛОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

29.05.2018 г.

                         № 45/1
Об утверждении Положения о

районном конкурсе летнего чтения

"Лето в библиотеке"

В целях организации интересного и полезного досуга читателей, повышения престижа библиотеки и активизации читательской деятельности, в рамках реализации плана мероприятий на 2018 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе летнего чтения "Лето в библиотеке" (далее - Положение) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Заместителя директора МАУК "ЦКД" (Серебрякова Е.П.):

· довести настоящее Положение до сведения работников сельских библиотек и образовательных организаций Викуловского района;

· обеспечить размещение информации о проведении районного конкурса летнего чтения "Лето в библиотеке" в СМИ;
· обеспечить приём заявок на участие в районном конкурсе и общую подготовку и проведение конкурса согласно Положению.

3. Бухгалтерии (Идинова А.В.) обеспечить финансирование районного конкурса "Летний литературно – творческий микс" согласно смете.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  Е.П.Серебрякова

С приказом ознакомлены:                _____________         С.П.Серебрякова

                                                              _____________         А.В.Идинова

Приложение

 к приказу МАУК "ЦКД"

                                                                                                                   от 29.05.2018 г. № 45/1
ПОЛОЖЕНИЕ

 о районном конкурсе летнего чтения «Лето в библиотеке»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации проведения районного конкурса летнего чтения «Лето в библиотеке» (далее по тексту – конкурс).

1.2. Учредителем конкурса является муниципальное автономное учреждение культуры «Центр культуры и досуга Викуловского района» (далее по тексту  - МАУК «ЦКД»).

1.3. Организатор конкурса – Викуловская центральная районная библиотека - филиал МАУК «ЦКД».
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель: организация интересного и  полезного досуга читателей, повышение престижа библиотеки, чтения и книг.

2.2. Задачи:

2.2.1.  Формирование позитивного образа библиотеки;
2.2.2.  Привлечение читателей в библиотеку;

2.2.3.  Формирование интереса к литературному наследию писателей;

2.2.3.   Раскрытие творческого потенциала участников конкурса;

2.2.4. Получение (совершенствование) практических навыков работы с  техническими  и программными  средствами обработки графической информации.
3. Организация и сроки проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится с 1 июня по 31 августа  2018 года.
3.2. Конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, к рассмотрению не принимаются.
4. Условия проведения конкурса
4.1.    В конкурсе принимают участие  все желающие старше 15 лет.

4.2. Конкурс проводится по 2 номинациям:

I номинация – «Библиотека без границ!» - конкурсантам необходимо создать литературно-познавательную газету (журнал) на тему «Лето в библиотеке». Газета (журнал) может быть выполнена в цветном или в черно-белом варианте.

Форма изготовления, размер газеты (журнала) - на усмотрение конкурсанта. Содержание должны соответствовать теме. Не допускаются статьи, содержащие явно выраженную ненормативную лексику.

Могут быть использованы тексты в любых жанрах (очерк, репортаж, заметка, интервью). Можно использовать фотографии, цветные рисунки, выполненные в любой технике рисования.

II номинация – «Лето! Книга! Библиотека!» - необходимо создать рекламный видеоролик на тему «Лето в библиотеке». Видеоролик, может быть снят (создан) любыми доступными средствами. Использование уже имеющегося в интернете материала запрещается. Продолжительность видеоролика - не более 3 (трёх) минут. Формат предоставляемых файлов:  WMV, AVI.

Видеоролик должен быть снят в стенах библиотек (Викуловской центральной районной библиотеки, сельских библиотеках Викуловского района и других российских библиотеках).

Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой, где указывается: название и автор видеоролика.

Главное условие - оригинальная подача информации, привлекающая внимание зрителей.
4.3. Участник конкурса может представить на конкурс не более одной работы по каждой номинации.
4.4. На конкурс принимаются как индивидуальные, так и коллективные работы.

4.5. Работы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются. Организаторы конкурса имеют право использовать присланные участниками материалы в рекламных и любых других некоммерческих целях без уведомления автора и без выплаты авторского вознаграждения. Участие в конкурсе считается согласием авторов на указанное выше условие.
4.6. В соответствии с п.7 ч.1 статьи 6 «Согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных данных» Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» к конкурсным работам необходимо приложить согласие на обработку персональных данных (Приложение 1).

5. Конкурсная комиссия
Экспертная оценка представленных на конкурс работ осуществляется конкурсной комиссией, состав которой формируется из компетентных специалистов.
6. Критерии оценки конкурсных работ
Конкурсная комиссия руководствуется настоящим Положением и оценивает работы по следующим критериям:
- соответствие теме, целям и задачам конкурса;
- оригинальность подачи материала;
- художественное воплощение замысла;
- аккуратность, эстетика оформления работы;
- творческий подход к выполнению работы.
7. Подведение итогов конкурса. Награждение.
7.1. Победителями конкурса становятся участники, конкурсные работы которых наберут наибольшее количество баллов по результатам голосования  членов конкурсной комиссии.
7.2. Комиссия подводит итоги и определяет 3 (три) призовых места по каждой номинации.
7.3. Участники, занявшие по итогам конкурса I, II, III места, награждаются грамотами и поощрительными призами.

7.4.  Процедура награждения участников и победителей конкурса состоится в Викуловской центральной районной библиотеке.

7.5.  Дата и время награждения будут сообщены участникам дополнительно.

8. Контактная информация.
Конкурсные работы принимаются по адресу: с. Викулово, ул. Ленина 6 - Викуловская центральная районная библиотека, а также во всех близлежащих сельских библиотеках Викуловского района.

Работы также можно отправить по электронной почте: zbsvikulovo@mail.ru  - с пометкой «Лето в библиотеке». Телефон для справок: 2-36-62, 2-32-62.
9. Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется за счет средств МАУК «ЦКД».

Приложение 1
Согласие на обработку персональных данных
участника районного конкурса летнего чтения  «Лето в библиотеке».

Я,_____________________________________________________________________, (ФИО полностью)
даю своё согласие на обработку своих персональных данных в филиале  МАУК «ЦКД» - «Викуловская центральная районная библиотека», а именно:

Дата рождения  ______________________________________
Паспортные данные (серия, №, кем выдан, дата выдачи) _____________________

 ______________________________________________________________________
Адрес проживания______________________________________________________

______________________________________________________________________
ИНН__________________________________________________________________
Номер телефона _________________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие филиалу  МАУК «ЦКД» - «Викуловская центральная районная библиотека» - использовать мои вышеперечисленные персональные данные:

-  для составления списков участников конкурса, призёров, отчётных документов по конкурсу;
-  для использования в презентационных/методических материалах конкурса.

Я не возражаю против размещения моей конкурсной работы на безвозмездной основе в сети Интернет (на сайтах организаторов конкурса), использования её в теле- и радиопередачах, а также публикаций в печатных средствах массовой информации в некоммерческих целях на территории Российской Федерации.

 Дата «____»____________2018 г.

 Подпись ___________________ (расшифровка) ________________________